
AREA SERVIZI BOLOGNA 

 

1 

 

 

 

Rep. n. 2987/2020 Prot. n. 102432 del 25/05/2020 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, 

come modificato dalla L. n. 55/2019, del servizio di allestimenti verdi e floreali delle 

manifestazioni accademiche e manutenzione di piante in contenitore dell’Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna - NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il proprio provvedimento rep. n. 801/2020 - prot. n. 23639 del 06/02/2020, con il quale 

veniva revocata la procedura RDO, distinta sul MEPA al n. 2471023, per 

l’approvvigionamento del ″Servizio di allestimenti verdi e floreali delle manifestazioni accademiche e 

manutenzione di piante in contenitore dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna″ e, 

contestualmente, veniva approvata la pubblicazione di una nuova procedura per 

l’approvvigionamento dell’anzidetto servizio, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di almeno cinque preventivi, ove esistenti, condotta mediante Richiesta di 

Offerta Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico” – sottocategoria merceologica “Servizi di manutenzione del 

Verde”, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 

95, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016, il cui termine di scadenza per la presentazione delle relative 

offerte veniva fissato al giorno mercoledì 5 marzo 2020, ore 12:00; 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato 

per l’affidamento del servizio in parola impone, come previsto dall’art. 77, cc. 1 e 7, del 

d.lgs. n. 50/2016, la nomina di una commissione di gara formata da personale esperto 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, da effettuarsi dopo la scadenza 

del termine di presentazione delle relative offerte; 

VISTA la scadenza dell’anzidetto termine, fissato al giorno mercoledì 5 marzo 2020, ore 12:00; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 (tre) offerte per la procedura in 
oggetto; 

VISTO il comma 12 dell’art. 216 del Codice dei contratti, che dispone che ''fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante"; 



AREA SERVIZI BOLOGNA 

 

2 

 

 

CONSIDERATO  che l’articolo 77, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che la commissione sia costituita da 
un numero dispari di commissari, in numero massimo di cinque; 

VERIFICATA  la disponibilità espressa dalle Sigg.re:  

- Prof. Patrizia Tassinari (matr. 31439), Professoressa ordinaria presso il 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari di questo Ateneo;  

- Prof. Maria Eva Giorgioni (matr. 30907), Professoressa associata confermata 

presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari di questo Ateneo;  

- Dr. Eloisa Di Domenico (matr. 41018), funzionaria presso ARTEC - Settore 

Comunicazione - Ufficio Cerimonie di questo Ateneo; 

VISTE  le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77, D.lgs. n. 50/2016, rese da ciascuna nominanda componente della 

Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo rep. n. 222 - prot.  n.  50721 

del 27 aprile 2016 e del provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197/2016 - prot. 

n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 
DISPONE 

la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. n. 55/2019, del servizio di allestimenti verdi e 

floreali delle manifestazioni accademiche e manutenzione di piante in contenitore dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna nelle persone di: 

- Prof. Patrizia Tassinari (matr. 31439), Professoressa ordinaria presso il Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agro-Alimentari di questo Ateneo - PRESIDENTE;  

- Prof. Maria Eva. Giorgioni (matr. 30907), Professoressa associata confermata presso il 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari di questo Ateneo - COMPONENTE;  

- Dr. Eloisa Di Domenico (matr. 41018), funzionaria in servizio presso ARTEC - Settore 

Comunicazione - Ufficio Cerimonie - COMPONENTE.  

Ai membri della commissione non è riconosciuto alcuna indennità o compenso economico per lo 

svolgimento delle attività conseguenti al presente atto di nomina, in quanto rientranti tra i compiti 

istituzionali, come previsto e stabilito dall’art. 77, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti 

Pubblici.  

F.to Dr.ssa Antonella Mattioli 


